
 

Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava  

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Epidemiologická situace v Moravskoslezském kraji v únoru 2024 

 
V únoru bylo v Moravskoslezském kraji (dále MSK) hlášeno celkem 1 227 infekčních 
onemocnění, z nichž 206 bylo spojeno s onemocněním covid-19. Nemocnost na infekční 
onemocnění dosáhla hodnoty 103 případů/100 000 obyvatel. Během tohoto období 
onemocnělo 587 mužů a 640 žen. Ve srovnání s únorem 2023, kdy bylo hlášeno 2 375 případů, 
včetně 1 455 případů covid-19, došlo k poklesu počtu všech hlášených infekčních onemocnění 
o 48 %. Bylo hlášeno 8 úmrtí na infekční onemocnění. 

 
Epidemie akutních respiračních infekcí (ARI) dosáhla svého 
maxima v 5. kalendářním týdnu (dále jen KT) s 2 060 případy 
na 100 000 obyvatel a tento nárůst přetrvával i v 6. KT, kdy 
nemocnost dosáhla 2 054 případů na 100 000 obyvatel. Od 7. KT 
se epidemiologická situace postupně zlepšovala. V 9. KT klesla 
nemocnost na 1 132 případů na 100 000 obyvatel. Nejvíce 
zasaženou věkovou skupinou byly děti v předškolním věku 0 až 5 
let Mezi dospělými bylo zaznamenáno 48 případů vážných 
průběhů infekcí, které vyžadovaly hospitalizaci a intenzivní péči 
na JIP či ARO, z toho v 9 případech došlo k úmrtí.  

 
Akutní průjmová onemocnění: 
- 108 případů onemocnění kampylobakteriózou,  
- 43 případů onemocnění salmonelózou, 
- 103 případů jiných bakteriálních průjmových onemocnění, 
- 26 případů virových průjmových onemocnění, 
- 2 případy bacilární úplavice v okrese Nový Jičín a Ostrava-město – importovaná nákaza 

ze Zanzibaru. 
 
Epidemiologická situace výskytu virového zánětu jater (žloutenky): 
- 9 případů chronického virového zánětu jater typu B (1x Karviná, 2x Nový Jičín, 5x Opava, 

1x Ostrava), 
- 13 případů chronického virového zánětu jater typu C (1x Frýdek-Místek, 2x Karviná, 4x Opava, 

6x Ostrava), 
- 1 případ virového zánětu jater typu E (1x Ostrava). 
 
Ze vzdušných nákaz bylo v únoru v MSK hlášeno 34 případů 
černého kašle (dávivý kašel, pertusse). Z tohoto počtu bylo 
postiženo 13 dětí ve věku 0-4 let, 11 dětí ve věku 5-14 let, 6 
mladistvých ve věku 15-19 let a 4 osoby ve věku 20 let a více. 
Tyto případy onemocnění se vyskytly v okresech: Bruntál 
(1 případ), Frýdek-Místek (4 případy), Karviná (19 případů, 
z toho 4 v rámci rodiny), Nový Jičín (1 případ), Opava (3 případy) 
a Ostrava-město (celkem 6 případů, z toho 4 případy v rámci 
rodiny). V únoru minulého roku byl hlášen pouze 1 případ 
černého kašle.  

Zdroj 

Zdroj 

https://depositphotos.com/cz/vectors/coughing.html
https://depositphotos.com/cz/vectors/flu.html


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava  

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

Proti černému kašli jsou děti očkovány v rámci pravidelného očkování. Dospělí mají možnost 
nechat se přeočkovat současně s očkováním proti tetanu v rámci benefitů poskytovaných 
zdravotními pojišťovnami. Trend hlášených onemocnění pertusse v MSK od roku 2000 
znázorňuje graf č. 1.  
 
Graf č. 1 Trend počtu hlášených případů pertusse v MSK 2000–02/2024 

 

 Zdroj: KHS MSK 

 
Z parazitárních nákaz byl zaznamenán 1 případ amebiázy (původce Entamoeba coli) a 1 případ 
askariózy (původce Ascaris lumbricoides) z okresu Ostrava-město a 3 případy střevní nemoci 
způsobené prvoky Dientamoeba fragilis (1x) a Endolimax nana (2x) z okresu Karviná. Celkem 
bylo v MSK hlášeno 90 případů svrabu, trend hlášených onemocnění svrabem v MSK od roku 
2015 znázorňuje graf č. 2. 

Graf č. 2 Trend počtu hlášených případů svrabem v MSK 2015–02/2024 

 

Zdroj: KHS MSK 

9 0
16 16

1 1 3 10
23 24

37

12

44
25

216

107

28 23

94
108

35

5 8 14

44

0

50

100

150

200

250

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

d
o

 0
2

/2
0

2
4

ab
so

lu
tn

í p
o

če
t 

p
ří

p
ad

ů

rok

451 446
316 288

350

184
303

521

1174

270

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 02/2024

ab
so

lu
tn

í p
o

če
t 

p
ří

p
ad

ů

rok



Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava  

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

Z nákaz s ojedinělým výskytem byly zaznamenány 2 případy legionelózy způsobené bakterií – 
Legionella pneumophila u osob ve věku 43 a 64 let z okresu Ostrava-město.   
 
V únoru byly hospitalizovány 3 osoby ve věku 38 a 62 let se zánětem plic – původce 
Streptococcus pneumoniae, tzv. pneumokok – z okresu Nový Jičín a Ostrava-město. U jedné 
osoby se očkování nepodařilo dohledat a dvě osoby nebyly proti pneumokokům očkovány, 
i přestože existuje účinné očkování. 

 
V měsíci únoru byly hlášeny 2 případy syfilis z okresu Ostrava-město a 3 případy onemocnění 
HIV (3 muži) z okresu Frýdek-Místek a Karviná. 


